SINTEC-RS/231/2020 Porto Alegre, 29 de dezembro de 2020.

Ilmo Sr.

Fabiano Siqueira

Diretor Administrativo

Companhia Riograndense de Saneamento – CORSAN

N/C

Assunto: Ascensão Funcional, Promoções por Mérito e Antiguidade 2018-2019.

 Prezado Diretor,

 Ao cumprimenta-lo cordialmente, o Sindicato dos Técnicos Industriais de Nível Médio

do Estado do Rio Grande do Sul – SINTEC-RS, representante legal da categoria dos Técnicos

Industriais no Estado, em conjunto com a Associação dos Técnicos Industriais da Corsan –

ASTEC-CORSAN , vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria, solicitar esclarecimentos

acerca do processo de ascensão funcional, bem como promoções por mérito e antiguidade

realizado nesta renomada empresa, o qual teve seus resultados divulgados através do Comunicado

SUGEP nº 138/2020.

 Ocorre que as entidades acima referidas estão sendo questionadas por seus representados

e as mesmas necessitam um entendimento claro acerca do processo de ascensão funcional e

promoções por mérito e antiguidade.

 Diante deste contexto, gostaríamos de solicitar cópias dos materiais utilizados como

referência para a elaboração dos processos avaliativos e também gostaríamos de ter acesso às

planilhas finais com os resultados consolidados relativos à ascensão, promoções por mérito e

promoções por antiguidade.

 Ainda nesta seara, desejamos acesso a todos os documentos norteadores do processo,

como notas explicativas de cada item nos questionários, com vistas à nivelarmos o conhecimento

sobre o assunto, assim como o critério para inclusão de cada item nos questionários de avaliação

individual.

 Por fim, manifestamos nosso desejo de continuidade de diálogo acerca deste relevante

tema para a vida dos profissionais acima mencionados e nossas cordiais saudações.

 _____________________                     _________________________

César Augusto Silva Borges   Jerson Barbosa Vinhas

Diretor Presidente do SINTEC-RS  Diretor Presidente da ASTEC